Дело №5-92-393/2020
 УИД: 91RS0023-01-2020-001272-31

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2020 года                                                             пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в отношении Соколова Сервера Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
                                                          У С Т А Н О В И Л:

Соколов С.Н. незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача, т.е совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, Соколов С.Н., находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, употреблял наркотические средства (метадон, бензгидрол, ?-пирролидиновалерофенон), без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № НОМЕР от ДАТА.
В судебном заседании Соколов С.Н. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Соколова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлена.
Виновность Соколова С.Н. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК-НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, Соколов С.Н., находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, употреблял наркотические средства (метадон, бензгидрол, ?-пирролидиновалерофенон), без назначения врача (л.д.1);
- копией протокола 61 АК НОМЕР от ДАТА  о направлении Соколова С.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.5);
- копией акта медицинского освидетельствования ГБУЗ РК «ЕПД» №НОМЕР от ДАТА, согласно которому, по результатам исследования, проведенного в отношении Соколова С.Н., вынесено медицинское заключение - «установлено состояние опьянения, ДАТА» (л.д.6);
- письменным объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Соколова С.Н. от ДАТА (л.д.11);
- справкой на физическое лицо (л.д.13).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Соколова С.Н. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, поскольку Соколов С.Н. незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Соколова С.Н. не усматривает.
При определении вида и размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную отвественность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Согласно ст.4.1 ч.2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Соколова Сервера Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в  размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-393/2020.
Разъяснить Соколову Серверу Николаевичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Возложить на Соколова Сервера Николаевича обязанность в течение одного месяца, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, пройти диагностику, при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13.
Разъяснить Соколову Серверу Николаевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Контроль за исполнением этой обязанности подлежит осуществлению уполномоченными федеральными органами исполнительной власти - должностными лицами органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Копию постановления направить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» для исполнения в части проведения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			    подпись                                О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза